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1 - La composition du SMAS

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons est composé de la Communauté de
Communes des Sablons et des communes de Belle-Eglise, Dieudonné et Puiseux-le-
Hauberger représentant une population totale de 36 220 habitants (données INSEE).

Communauté de
Communes des Sablons
(33 950 habitants)

Belle-Eglise
(578 habitants)

Dieudonné
(843 habitants)

Puiseux-le-Hauberger
(849 habitants)

Délégués

LETELLIER Alain
BOUILLIANT Didier
CHARPIOT Jean-Pierre
COQUET Didier

DE KONINCK Maurice
ESSERTEL Gérard
GENTIL Jean-Paul
GOUSPY Christian
LEBLANC Yves
LECLERC Jacques
LIPPENS Gérard
LOPEZ Nicole
MASURIER Francois
MONTAGNE Laurent
NEVEU Christian
OLIVIER Raymonde
TANKERE Michel

VAN THEMSCHE Pascal

VINCENTI Philippe
GRANGER Philippe

LERIVEREND Alain
DELPERDANGE Michéle

POUPARD Brigitte
CHATELAIN Christine

Délégués suppléants

CATTELOIN Jean Pierre
CROCHU Patrice
DEBESOMBES Hubert
DELAVILLE Jean-Sébastien
LAGNY Jean-Pierre
LEVASSEUR Yvon
LOGEAY Philippe
MATHIEU Marc

MINIER Denise
MONTAGNE Gérard
MOREL Jean-Charles
PERNES-GRIMAUD Philippe
PIGNARD Patrick
SYLVESTRE Nicole
TOSCANI Dominique
VALLET Hervé
VANHOUTTE Denis
VANIER Francoise

RIOU Dominique
EVRA Daniel

GANDER Valérie
DUTOT Daniel

GONZALES Jean-Claude
AUGER Jean-Pierre



Amblainville : 1 738 habitants

Andeville : 3 259 habitants

Anserville : 466 habitants
Beaumont-les-Nonains : 352 habitants
Belle-Eglise : 578 habitants

Bornel : 3607 habitants

Chavencon : 150 habitants

Corbeil-Cerf : 322 habitants

Dieudonné : 843 habitants

Esches : 1 255 habitants

Fosseuse : 733 habitants
Fresneaux-Montchevreuil : 753 habitants
Hénonville : 786 habitants
Ivry-le-Temple : 656 habitants

La Neuville-Garnier : 270 habitants

Le Déluge : 483 habitants

Lormaison : 1 305 habitants

Méru : 13 036 habitants

Montherlant : 129 habitants

Monts : 189 habitants

Neuville-Bosc : 529 habitants

Pouilly : 167 habitants
Puiseux-le-Hauberger : 849 habitants
Ressons-I’Abbaye : 93 habitants
Saint-Crépin-lbouvillers : 1 196 habitants
Valdampierre : 922 habitants
Villeneuve-les-Sablons : 1 268 habitants
Villotran : 286 habitants

2 - L'assainissement des eaux usées en 2011
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3 - Le Bureau du SMAS

Alain LETELLIER
Président du SMAS

Membre du bureau

Membre du bureau

Jacques LECLERC Philippe VINCENTI
Vice-president Vice-president
Yves LEBLANC Alain LERIVEREND Brigitte POUPARD

4 - L'organigramme du service

Martine Legrand

Directeur des Services

Sébastien FOURNIER
Responsable administratif
et financier

Membre du bureau

Olivier TORRENT
Ingénieur assainissement

Stéphanie LIEBE
Comptabilité

Anais DUBUS
Technicien

Alexandre PLOCINIAK
Technicien

Patrice QUEVY
Agent technique

Francoise LEBREDONCHEL

Secrétariat




5 - Le compte administratif 2011

L'exercice 2011 fait apparaitre un excédent total de 2 866 236,36 €uros dont 1 919 250,53
€uros hors reports en section d’exploitation et 468 738,07 €uros hors reports et restes a
réaliser en section d’investissement.

Le principal poste de dépense de la section d’exploitation est constitué par les dotations aux
amortissements (860 519 €uros). Les dépenses réelles de la section d’exploitation s’élevent
a la somme de 538 956,95 €uros dont 277 131 €uros de charges exceptionnelles (103 500
€uros pour I'annulation de titres et 173 631 €uros pour les subventions aux particuliers pour
la réalisation de leur branchement privé a Belle Eglise et Dieudonne). Les charges
financiéres représentent 106 163 €uros (19,7 % des dépenses réelles d’exploitation) et les
charges de personnel 105 718 €uros (19,6 % des dépenses réelles d’exploitation). Les
charges a caractere général s’élévent a 50 915 €uros.

Les recettes réelles de la section d’exploitation s’élevent a 2 935 567,76 €uros dont 1 271
133 €uros provenant des redevances d’assainissement. Les autres recettes sont générées
par les participations au raccordement a I'égout et les remboursements de colt de
branchement (1 164 345,89 €uros soit 39,7% des recettes), par les primes d’épuration 2009
et acompte 2010 a hauteur de 323 844 €uros, la prime AQUEX (11 498 €uros) et 158 385
€uros de subventions de I'agence de I'eau reversés aux particuliers pour leurs branchements
privés. Par ailleurs, 384 129 €uros proviennent de la reprise des subventions au compte de
résultat (il s'agit d’'une opération d’ordre).

En matiére d’investissements, les dépenses d'équipements se seront élevées en 2011 a
2 343 536,46 €uros dont 197 064,20 €uros pour les branchements sous domaine public,
427 093 €uros pour le raccordement de Bornel a la STEP de Méru, 1 245 960,83 €uros pour
la mise en place de I'assainissement collectif & Le Déluge et 358 112,89 €uros pour le
raccordement de Ressons-I'Abbaye. Le remboursement en capital des emprunts aura
mobilisé 421 655,94 €uros. Pour financer ces investissements, le SMAS a recu des
subventions de I'Agence de I'Eau a hauteur de 380 909 €uros et du Conseil Général de
'Oise a hauteur de 222970 €uros. Le SMAS a également bénéficié en 2011 du
remboursement de la TVA sur les travaux de raccordement de la Moyenne Vallée
(1 153 683,94 €uros).
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6 - Les travaux et études réalisés en 2011

» A -ETUDES

1 - Début de la réalisation des études pour les marchés suivants :

v' Maitrise d'ceuvre pour les travaux de déconnexion des eaux pluviales du

réseau d'eaux usées de Villeneuve-les-Sablons

Bureau d'études IRH Ingénieur Conseil
Montant du marché de prestations intellectuelles : 10 871 € HT.

2 - Poursuite de la réalisation des études pour les marchés suivants :

v

Assistance aux particuliers de Dieudonné et Belle-Eglise pour le raccordement
a l'assainissement

Bureau d'études BET Méthode
Montant du marché de prestations intellectuelles : 36 950 € HT.

Assistance aux particuliers du hameau de Courcelles pour le raccordement a
['assainissement

Bureau d’études BET Méthode
Montant du marché de prestations intellectuelles : 17 280 € HT.

Maitrise d’ceuvre pour les travaux d’assainissement de Ressons-I’Abbaye et Le
Déluge

Bureau d’études SNC LAVALIN
Montant du marché de prestations intellectuelles : 50 250 € HT.

3 - Fin de la réalisation et réception des études pour les marchés suivants :

v

Etude géotechnique des communes de Neuville-Bosc, Hénonville et Monts

Bureau d’études GROUPE J
Montant du marché de prestations intellectuelles : 13 234 € HT.

Lever topographique des communes de Neuville-Bosc, Hénonville et Monts

Cabinet AFT
Montant du marché de prestations intellectuelles : 8 500 € HT.

Etudes ala parcelle des communes de Neuville-Bosc, Hénonville et Monts

Bureau d’études EVA
Montant du marché de prestations intellectuelles : 28 498 € HT.

Lever topographique des communes de Monts, Hénonville et Ivry-le-Temple

Cabinet THERA
Montant du marché de prestations intellectuelles : 14 560 € HT.



v

Etude géologique et mesures de perméabilité pour [linfiltration des eaux
pluviales issues de la mare de Villeneuve-les-Sablons

Bureau d’études ICSEO
Montant du marché de prestations intellectuelles : 3 790 € HT.

Lever topographique de la RD507 et de ses alentours pour les travaux de
déconnexion des eaux pluviales du réseau d'eaux usées de Villeneuve-les-
Sablons

Bureau d’études THERA

Montant du marché de prestations intellectuelles : 2 193 € HT.

4 - Etudes réalisées par le service technigue du SMAS :

v

Maitrise d’ceuvre pour I’extension du réseau d'assainissement de la rue du 8
mai 1945 a Méru

Maitrise d’'ceuvre pour I'extension du réseau d'assainissement rue Jules
Provost a Méru

Maitrise d'ceuvre pour les travaux d’extension du réseau d'assainissement a
Andeville et Esches

Maitrise d'ceuvre pour les travaux d'installation d'un systéme de traitement
anti-H2S au nitrate de calcium sur le réseau d'assainissement de Lormaison

Maitrise d'ceuvre pour les travaux de construction d'un box a boues et d'un
garage a la station d'épuration de Villeneuve-les-Sablons

Maitrise d’ceuvre pour les travaux de remplacement d'un troncon de réseau
d'eaux usées rue du Bournoulet a Amblainville

» B -TRAVAUX

1 - Réalisation des travaux pour les marchés suivants :

v

Travaux de raccordement a l|'‘assainissement des communes de Ressons-
I'Abbaye et Le Déluge

*« Marché de travaux :
SACER PARIS NORD-EST : 2 038 401,55 € HT

* Marché de maitrise d’ceuvre :
Bureau d’études SNC LAVALIN : 50 250 € HT

* Marché de mission SPS:
ELYFEC SPS: 3488 € HT

* Marché de contrbles techniques :
SARL SANET CONTROLE : 39 086,85 € HT



2 - Réalisation et Réception des travaux pour les marchés suivants :

v

Extension du réseau d'assainissement de la rue du 8 mai 1945 a Méru

SADE CGTH
Montant du marché de travaux : 35 423,15 € HT.

Travaux d'extension du réseau d'assainissement rue Jules Provost a Méru

SNC EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS NORD
Montant du marché de travaux : 4 333,72 € HT.

Travaux d’extension du réseau d'assainissement a Andeville et Esches

LINEA BTP
Montant du marché de travaux : 37 550,50 € HT.

Mise en place d'une télésurveillance pour les postes de relevage rue du Tour de
Ville et Gendarmerie a Saint-Crépin-lbouvillers

SOCIETE DES EAUX ET DE L’ASSAINISSEMENT DE L'OISE
Montant du marché de travaux : 7 270 € HT.

Travaux d'installation d'un systéme de traitement anti-H2S au nitrate de
calcium sur le réseau d'assainissement de Lormaison

SOCIETE DES EAUX ET DE L’ASSAINISSEMENT DE L'OISE
Montant du marché de travaux : 27 100 € HT.

Réalisation d'une extension du réseau des eaux usées rue de Fresnoy a Belle-
Eglise

LYONNAISE DES EAUX

Montant du marché de travaux : 4 117,90 € HT.

Mise en place d'une télésurveillance pour le poste de refoulement « 34 Grande
Rue » a Puiseux-le-Hauberger

LYONNAISE DES EAUX
Montant du marché de travaux : 4 938,71 € HT.

3 - Travaux annexes :

v

v

Remplacement de deux tampons de voirie rue Gutenberg a Méru

Réparation de deux regards d’eaux usées sur la commune d’lvry-le-Temple

10



7 - Les dossiers d'urbanisme instruits en 2011

Le SMAS a instruit 113 dossiers d’urbanisme entre le 1% janvier 2011 et le 31 décembre
2011:

- 103 dossiers de Permis de Construire (PC)

- 5 dossiers de Permis d’Aménager (PA)

- 5 dossiers de Déclaration Préalable (DP)

Les dossiers d'urbanisme déposés sur des zones non assainies (commune entiére ou la
partie d’'une commune) sont instruits par le Service Public de I’Assainissement Non Collectif
(SPANC) de la Communauté de Communes des Sablons.

= Répartition des dossiers de PC, de PA et de DP instruits par commune :

- Amblainville : 8 PC, 1 PA

- Andeville : 6 PC, 2 PA

- Belle-Eglise : 1 PC

- Bornel:4 PC,1DP

- Corbeil-Cerf: 1 PC

- Dieudonné : 1 PC

- Esches:52PC,1PA

- Fosseuse : 2 PC,1DP

- Hénonville : 0

- lvry-le-Temple : 1 PC, 1 PA
- Lormaison: 0

- Méru:24 PC,3DP

- Puiseux-le-Hauberger : 0

- Saint-Crépin-Ibouvillers : 3 PC
- Villeneuve-les-Sablons : 0

11



8 - Les conventions de déversement signées en
2011

Une convention de déversement des eaux usées dans le réseau d'assainissement de
Villeneuve-les-Sablons (station d’épuration de Villeneuve-les-Sablons) a été signée avec
I’établissement NORFOND GROUPE NORINCO.

Cing conventions de déversement des eaux usées dans le réseau d’assainissement de Méru
(station d’épuration de Méru) ont été signées avec les établissements :

- Garage RENAULT - 1 Boulevard de Picardie 60110 MERU

- Garage des 100 marches - 3 Rue Lamartine 60110 MERU

- Garage VSA - 96 rue Anatole France 6110 MERU

- Garage Peugeot LP - 4 rue Pierre Curie 60110 MERU

- Garage DAF Eric Saviane - 7 rue du 11 mai 1967 60110 MERU

Deux conventions de déversement des eaux usées dans le réseau d'assainissement
d’Amblainville (station d’épuration de Méru) ont été signées avec les établissements :

- Société ADEL - Rue de Londres - ZAC Les Vallées 60110 AMBLAINVILLE
- Garage DUGAL - 26 rue des Hortensias 60110 AMBLAINVILLE

9 - La gestion du patrimoine en 2011

Sur le territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, il existe trois modes de
gestion pour le service de I'assainissement: la Délégation de Service Public (DSP), la
Prestation de Services et la Régie.

Dans le cadre d'une DSP, la société privée (appelée fermier ou délégataire) assure pour le
compte de la Collectivité I'exploitation, I'entretien et le renouvellement (en partie) des
réseaux et des stations d’épuration. Elle assure également la facturation et les relations avec
les usagers.

Dans le cadre d'une Prestation de Services, la gestion est réalisée en régie. Le Prestataire
exécute des prestations a la demande de la Collectivité : curage et inspection télévisée des
canalisations, exploitation et maintenance des postes de refoulement, enquétes diverses,...
Le paiement du prestataire est effectué par la Collectivité.

Jusqu’au 30 juin 2011, le service assainissement de 14 communes était géré par plusieurs
contrats de DSP. Depuis le 1 juillet 2011, 2 de ces 14 communes (Bornel et Fosseuse) ne
sont plus gérées par un contrat de DSP mais par un marché de prestation de services.

Les réseaux d’eaux usées de la commune d'lvry-le-Temple sont également gérés par un
marché de prestation de services alors gu'’ils étaient gérés en régie directe jusqu’'a cette
date.

La station d’épuration d'lvry-le-Temple est gérée en régie directe.
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= Modes de gestion et répatrtition de la gestion par commune :

Modes de gestion du Service Public de I’Assainissement en 2011

Commune Mode_ de Prestataire Début Fin Durée

gestion

Amblainville DSP Lyonnaise des Eaux 12-08-2004 01-09-2014 10 ans + 21 jours

Andeville DSP Lyonnaise des Eaux 12-08-2004 01-09-2014 10 ans + 21 jours

Belle-Eglise DSP Lyonnaise des Eaux 12-08-2004 01-09-2014 10 ans + 21 jours

Bornel Prestation de | \/jia Fau (S.EAO) | 01-07-2011 | 31-08-2014 38 mois
services

Corbeil-Cerf DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Dieudonné DSP Lyonnaise des Eaux 12-08-2004 01-09-2014 10 ans + 21 jours

Esches DSP Lyonnaise des Eaux 12-08-2004 01-09-2014 10 ans + 21 jours

Fosseuse Prisetf/tig‘sde Veolia Eau (S.E.A.0.) | 13-07-2011 31-08-2014 | 37 mois + 19 jours

Hénonville DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) 18-05-1999 17-05-2012 13 ans

Ivry-le-Temple o

station d’épuration Régie directe ) i

Ivry-le-Temple Prestation de |\ jia Fau (SEAO) | 01-07-2011 31-08-2014 38 mois

réseaux services

Lormaison DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Méru DSP Lyonnaise des Eaux 12-08-2004 01-09-2014 10 ans + 21 jours

Puiseux-le- DSP Lyonnaise des Eaux | 12-08-2004 01-09-2014 | 10 ans + 21 jours

Hauberger

Saint-Crepin- DSP Veolia Eau (S.E.A.0) | 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Ibouvillers

Villeneuve-les- DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) | 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Sablons

Réseaux

intercommunaux + DSP Lyonnaise des Eaux 07-08-1997 06-08-2014 17 ans

STEP Méru

* DSP = Délégation de Service Public
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10 — La redevance assainissement «part
collectivité»

Le tableau ci-dessous récapitule les montants des redevances assainissement

collectif « part collectivité » appliquées en 2011 :

Communes

Prix par m® en 2011

Amblainville, Andeville, Belle-Eglise, Corbeil-Cerf, Dieudonné, Esches,

Hénonville, Ivry-Le-Temple, Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Saint- 1,0800 €
Crépin-lbouvillers, Villeneuve-Les-Sablons

Bornel (& compter du 1 juillet 2011) 1,4560 €
Fosseuse (& compter du 1% juillet 2011) 1,4303 €

Pour les communes de Bornel et Fosseuse, il n'y a plus de redevance « part délégataire »
depuis le 1 juillet 2011 car ces réseaux sont exploités par lintermédiaire d’un contrat de
prestation de services. La Collectivité percoit I'intégralité de la redevance assainissement et
en reverse une partie au Prestataire selon les modalités fixées dans le contrat.

Les extraits des rapports d’activité des délégataires et de I'exploitation du systeme d’lvry-Le
Temple sont joints en annexe. Ces rapports sont consultables dans leur intégralité au siege

du syndicat.

11 - Parametres et indicateurs de performance des

exploitants — Prix du service
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Parameétres et Indicateurs de performance des exploitants en 2011

Lyonnaise des Eaux Veolia
Parametre Unité o . Lormaison - St Crépin -
. ., . Station d'épuration de ) ., .
Réseaux communaux |Réseaux intercommunaux Méru Villeneuve-les-Sablons - Hénonville Bornel Fosseuse
Corbeil-Cerf
Caractéristiques techniques du service
Caractéristiques réseaux
Linéaire réseau eaux usées de type unitaire km 25,7 6,2 - 7,9 2,8 0,1 0,0
Linéaire réseau eaux usées de type séparatif km 63,6 15,3 - 22,1 2,6 13,1 3,9
Nombre de postes de refoulement/relévement 21 10 - 12 3 7 1
Consommation électricité des postes de relevement/refoulement kwh 44 968 336 371 - 60 351 1924 8172 311
\Volume pompé par les postes de relévement/refoulement m3 248 491 1027 081 - 312 038 14 650 60 439 1424
Caractéristiques stations d'épuration
Capacité de traitement de la station d'épuration EH - - 36000 7300 1283 - -
Volume d'eaux usées traité m3 - - 1657 100 195 416 49 138 - -
Consommation électricité station d'épuration kWh - - 1493617 525930 34 759 - -
Volume traité (y compris apports extérieurs) m3 - - 1664 841 195 416 49 138 - -
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration tonnes MS - - 492 1253 12,4 - -
Activité clientéle
Estimatilon du nor.nbre d'f'\abitar\ts desservis par un réseau de collecte des habs 21 558 25 898 25 898 4123 793 3669 759
leaux usées, unitaire ou separatlf
Nombre d'abonnements 7 486 9119 9119 1538 343 1353 275
Assiette totale de la redevance m3 896 418 1039 310 1039 310 153 968 34 236 149 329 27 617
Nombre dautorisations de déversement d'effluents d'établissements 12 12 12 2 0 0 0
industriels au réseau de collecte des eaux usées
Indicateurs de performance
Indicateurs de performance réseaux
Ti;e de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux % 7 (62 en 2010) 15 (54 en 2010) } 52 20 47 29
z‘li:‘:ere de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de| | /1 oy e 1 acen, 5 5 : 1355 35,65 127.45 0
Nombre de désobstructions (curatif) u/100km de réseau 21,7 - 53 55,5 166 25
Linéaire de canalisation curée (curatif + préventif) km/l/OOkm de 14,0 - 6,1 0,0 10,2 13
réseau
Linéaire inspection ITV kmy/100km de 0,8 - 0,01 0,0 0,1 0,0
reseau
Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers /1000 abonnés 0,13 0 - 0 0 0 0
Electricité moyenne consommée par m3 pompé aux postes de refoulement kWh/m3 0,18 0,33 - 0,19 0,13 0,14 0,22
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux d'eaux usées 0a120 30 30 - a déterminer a déterminer a déterminer a déterminer
Indicateurs de performance stations d'épuration
Electricité consommée par m3 traité en STEP kWh/m3 - - 0,9 2,7 0,7 - -
Rendement moyen annuel en DCO % - - 96 95,0 94,0 - -
Rendement moyen annuel en DBOS % - - 98 98,0 98,0 - -
Rendement moyen annuel en MES (matiéres en suspension) % - - 98 99,0 99,0 - -
Rendement moyen annuel en NGL (azote global) % - - 93 94,0 83,0 - -
Rendement moyen annuel en NTK (azote kjeldahl) % - - 97 98,0 85,0 - -
Rendement moyen annuel en Pt (phosphore total) % - - 96 99,0 66,0 - -
Conformité réglementaire des rejets - - oui non oui - -
Quantité de boues par EH kgMSs / EH - - 19,0 30,4 15,6
Taux de bouesissues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes % } : 100 100 100 R R
2 1a réglementation
Indicateurs de performance activité clientéle
[ Taux de réclamations /1000 abonnés 7,01 5.8 - 0 0 0,74 0
Existence d'un dispositif de mémorisation des ré écrites oui oui - oui oui oui oui
Taux d'impayés sur les factures d'eau de 'année 2011 % 0,80 0,80 - 0,58 - 0,68 0,41
Indicateurs de performance certification
Obtention ISO 9001 version 2000 oui le 23/12/2011 oui le 23/12/2011 oui le 23/12/2011 oui oui oui oui
Obtention 1SO 14001 des services du délégataire oui le 08/07/2010 oui le 08/07/2010 oui le 08/07/2010 oui oui oui oui
Liaison du service & un laboratoire accrédité oui oui oui oui oui oui oui
Prix du service
Prix HT du service au m3 hors abonnement (= redevance assainissement + €HT/m3 2,707 2707 2707 2.885 2.224 2812 2786

contributions versées a I'Agence de I'Eau)
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1 Les réseaux communaux

1.1 Le Contrat

1.1.1 La Collectivité

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons a la compétence du service public de
I’assainissement. 1l regroupe notamment les communes d’Amblainville, Andeville, Belle-Eglise,
Dieudonne, Esches, Méru et Puiseux-le-Hauberger, dont I’exploitation des réseaux communaux fait
I’objet du contrat de délégation avec la Lyonnaise des eaux.

1.1.2 Présentation du contrat

Le service délégué consiste a :
- collecter et transporter les eaux usées,
- traiter et évacuer les sous-produits,
- gérer le service aux abonnés (facturation, accueil, traitement des réclamations, etc.).

1.1.3 Evolution contractuelle
Le tableau ci-dessous contient les étapes successives du contrat de délégation.

Désignation Date de prise d’effet ! Da.lte L Objet
d’'expiration
Contrat 12 aolt 2004 1er sept 2014 Délégation de service public — Durée 10 ans

Intégration des postes et réseaux des communes

Avenant n®1 4 juillet 2007 Ter sept 2014 d'Andeville et Puiseusle-Hauberger

Integration postes et réeseaux Dieudonne et Belle-

Avenantn®2 27 novembre 2009 1ler sept 2014 Eglise




1.2 Ladescription des biens du service

1.2.1 Equipements et Génie Civil

Bien de Capacité
Type de site Nom d'usage du site Commune Télésurveillance retour [ maximale des
reprise ouvrages
Poste eaux usées "Peupliers” non Bien de retour 24 m3th
Poste eaux usées "Abbé Gueule” . non Bien de retour 85 m3/h
Andeville
Poste eaux usées "Berthelot” non Bien de retour 56 m3/h
Poste eaux usées "Boulaines” aui Bien de retour 38 m3h
Poste eaux usées "Domaine de Sandricourt” o aui Bien de retour 36 m3/h
Amblainville
Poste de refoulement unitaire "Mont Griffon” non Bien de retour 36 m3h
Poste de refoulement "René Aimé" aui Bien de retour 20
Poste de refoulement "Pont Saint-Jacques” i oui Bien de retour 10
Belle-Eglise
Poste de refoulement "Vieille rue” oui Bien de retour 23
Poste de refoulement "Gisors” &N Cours Bien de retour 10
Postes de Poste de refoulement "Libération” aui Bien de retour 13,5
refoulement Dieudonne
Poste de refoulement "Haute Borne” oui Bien de retour 10
Poste eaux usées "Rue des Sources” Esches non Bien de retour 30 m3h
Poste eaux usées "Chesnai 1" oui Bien de retour 50 m3/h
Poste eaux usées "Rue Aristide Briand” aui Bien de retour 40 m3'h
Méru
Poste eaux usées "Olympe de Gouges” aui Bien de retour 56 m3/h
Poste eaux usées "Four a Chaux” oui Bien de retour 92 m3/h
Poste eaux usées "Monchavert” non Bien de retour 49 m3th
Poste eaux usées "84 Grande Rue” Puiseux-le- non Bien de retour 65 m3/h
Poste eaux usées "34 Grande Rue” Hauberger non Bien de retour 87 m3/h
Poste eaux usées "La Gobette” non Bien de retour 22 m3th

1.2.2 Réseau

Longueur du reseau des canalisations assainissement en metres

linéaires par nature

Biens de retour

Unitaire

Eaux usées

Eaux pluviales

25712

63 580

non gérees par LDE

89 292

1.2.3 Branchements

Nature

Nombre au 31/12/2011

Bien de retour / reprise

Branchements assainissement

7 486 ()

retour

(*) Estimation qui correspond au nombre de clients actifs au 2°™ semestre 2011.



+ L es variations du patrimoine

Les variations du patrimoine en 2011 sont liées essentiellement aux extensions de réseaux d’eaux
usées.

1.3 L’activité du service

Ces données regroupent les réseaux communaux et intercommunaux.

1.3.1 Le bilan de I’exploitation

Opérations de curage

AMBLAINVILLE 2008 2009 2010 2011
Réseau eaux usées (ml) 1507 799 2 364 1362
Réseau unitaire (ml) 2677 2 T55 708 1381
nombre de désobstructions branchements ] 1 - -
nombre de désobstructions collecteurs 1 - 1 -
ANDEVILLE 2008 2009 2010 2011
Réscau eaux usées (ml) - 619 908 700
Réseau unitaire (ml) - 1312 1671 1521
nombre de désobstructions branchements i 1 - ]
nembre de désobstructions collecteurs 4 - - 2
BELLE-EGLISE 2008 2009 2010 2011

Réscau eaux usées (mil) . .

nombre de désobstructions branchements . .

nombre de désobstructions collecteurs . .

DIEUDONE 2008 2009 2010 2011

Réseau eaux usées (mil) . .

nombre de désobstructions branchements . .

nombre de désobstructions collecteurs - -

ESCHES 2008 2009 2010 2011
Réseau eaux usées (mi) 1595 422 1120 775
nombre de desobstructions branchements 3 3 2 1
nombre de désobstructions collecteurs ] - 2 2




MERU 2008 2009 2010 2011

Réseau eaux usées (ml) 1168 6431 6 529 5373
Réseau unitaire {mil) 147 2807 G4 3 437
nombre de désobstructions branchements 24 6 a 5
nombre de désobstructions collecteurs 8 5 a 9
PUISEUX LE HAUBERGER 2008 2009 2010 2011
Réseau eaux usées (ml) - 1008 707 a60
nombre de désobstructions branchements 1 1 1 -
nombre de désobstructions collecteurs 1 - 4 -

1.3.2 Le bilan des travaux neufs réalisés par la Lyonnaise des Eaux

> Travaux contractuels ou exclusifs :

- Travaux de création de branchements :
- 1 branchements neuf réalisé sur la commune d’Amblainville,
- 6 branchements neufs réalisés sur la commune d’Andeville,
- 9 branchements neufs réalisés sur la commune de Méru,
- 1 branchements neuf réalisé sur la commune de Puiseux.

- Travaux de réhabilitation de réseaux :
Néant

> Travaux non exclusifs :

Néant.

1.3.3 Le bilan des travaux de renouvellement réalisés par la Lyonnaise des eaux

» Renouvellement d’une pompe au poste de refoulement « Sandricourt » & Amblainville
» Renouvellement d’une pompe au poste « Chesnay 1 » & Méru



1.4 La qualité des réseaux de collecte

+ Les résultats des inspections 1TV et des enquétes de conformité

Inspections ITV réalisées

Linéaire (ml) Anomalies détectées (nbre)

937 44

Résultats enquétes de conformité

Taux de non conformité

Quantité réalisée  Taux de conformité (%) %)
0,

23 96 4

+ Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers

T = Nb de demandes d'indemnisation suite a des dégats resultant ) )
de débordements causés par un dysfonctionnement du service / Nb d’habitants desservis

Pour le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, la valeur de cet indicateur en 2011 est de 0,13 /
1000 abonnés.

+ Points noirs

C’est le nombre de points noirs du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de
curage par 100 km de réseau.

Pour le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, la valeur de cet indicateur en 2011 est égale a
5.



1.5 Le bilan clients

# L’évolution du tarif de I’assainissement entre 2010 et 2011 (pour une facture annuelle de

120 md).
SERVICE DE L "ASSAINISSEMENT de MERU
31/12/2010 31/12/2011 Variation
. erix unitaire | Montant prix unitaire | Montant
Guanfife _ -
Détail de la facture Eura HT Eure HT] Ewo H Eure HT
(COLLECTE ET TRAITEMENT DES EALX USEES
Part du délégatare 135,82 139.88 2.99%
Abonnement Annuel 1 27,70 2770 28,52 28,52 2,9 6%
Consommation 120 0,263 31,57 02712 32,54 3,085
Consommation Intercommunale assujsttie
Consommation Intercommunale assujethie 120 00,6379 78355 0,6568 76,82
Part des collectivités 121,52 126,24 3.88%
Syndicat mixte d'assainissement Jablons du 25/02 au 30/06/1 84 1.04 87, 34
Syndicat mixte d'assainissement Sablons du 01/07 au 25/08/1 34 1.08 38,88
Syndicat mixte d'assainissement Sablons 23/02 au 30/06/10 82 8200
Syndicat mixte d'assainissement Sablons 01/07 au 30/08/10 38 1.04 3%9.52
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EALX USEES 25734 286,12 a1
ORGANISMES PUBLICS
AGEMNCE DE L'EAU
Modernsation des réseaux de collecte 120 0,288 34,56 03 34 4,1 7%
TOTAL ORGANISMES FUBLICS 34,56 34 2177
TOTAL HT 2170 302,12 3,505
MONTANT TVA (4 5.5%) 1405 14,62
TOTALTIC  TVA acquittée sur les débits 30795 318,74 3,500
Répartition au 31 Décembre 2011
ASSAINISSEMENT
mi12ee  Wo21% 3
[0,00% mDelegatare
43,8 WCollectivita
O
OAgencede 'sau
WTVA
m30,61%
SERVICEDE LEAU ELDE L ASSAINISSEMENT
TOTAL HT FACTURE 215,68 0, 43 3,7 7%
MONTANT TVA (& 5.5%) 28,58 29,72
TOTAL NC FACIURE( 1Y A Acguities surles déloits) 548,24 570,15 3,999
1 | I | |




+ L ’évolution des volumes assujettis

Volumes assujettis annuels (m3)

Communes 2008 2009 2010 2011 2E;1Oull.‘zh§1n1

Amblainville 66 445 71219 56 975 65 521 15,00%

Andeville 114 221 120 176 108 439 113 756 4 90%
Belle-Eglise * 23 300 _
Dieudonne * 41 928 -

Esches 29831 22759 44 187 44 793 1,38%

Méeru 600 559 578 652 573 691 576 590 0,51%

Puiseux-le-Hauberger 29831 22759 28415 30 525 7.43%

TOTAL 840 887 8156 565 811 707 896 418 10,44%
Volumes annuels facturés par catégorie de clients (en m3)

Clients 2008 2009 2010 2011  Différence 2010 Evolon
Domestique 762 353 753 294 719 349 808 236 88 867 12,36%
Industriel 70 397 65 268 64 371 61 044 -3 327 -5,17%
Commune 23769 27 150 27 987 27 138 -849 -3,03%
Agricole ] 0 0 0 0 0,00%

Total 856 519 845712 811 707 896 418 84711 10,44%

Les volumes assuijettis pour Belle-Eglise et Dieudonne représentent 77% des 84 711 m® d’augmentation
des volumes entre 2010 et 2011. En 2010, les consommations de ces deux communes n’avaient pas été

comptabilisées.



1.6 L’évolution du nombre de clients et taux de desserte

Evolution du nombre de clients et taux de desserte

AMBLAINVILLE 2008 2009 2010 201

Clients redevables Assainissement Collectif (A)' 687 687 687 688

dont Clients effectivement raccordés (B]2

ANDEVILLE 2008 2009 2010 2011

Clients redevables Assainissement Collectif (A)" 1181 1196 1214 1214

dont Clients effectivement raccordés (B)2

BELLE-EGLISE 2008 2008 2010 2011

Clients redevables Assainissement Collectif (A)’ * 93

dont Clients effectivement raccordés (B)?

DIEUDONNE 2008 2009 2010 2011

Clients redevables Assainissement Collectif (Af * 58

2

dont Clients effectivement raccordés (B)

ESCHES 2008 2009 2010 2011

Clients redevables Assainissement Collectif (A)’ 350 347 348 348

dont Clients effectivement raccordés (B)

MERU 2008 2009 2010 2011
Clients redevables Assainissement Collectif (A)' 4573 4 647 4760 4766
dont Clients effectivement raccordés (B)2

PUISEUX LE HAUBERGER 2008 2009 2010 2011

Clients redevables Assainissement Collectif (A)’ 305 305 309 319

dont Clients effectivement raccordés (B)2

L: Un client redevable est un client raccordable au réseau d’assainissement dit « actif », c’est-a-dire
gu’il a enregistré une consommation d’eau a son compteur au deuxiéme semestre de I’année courante.
2: Seule la réalisation d’enquétes de conformité systématiques sur la totalité des branchements
permettrait de disposer de I’information exacte.

1.7 Les chiffres clés de I’année

= 7486 abonnés desservis en assainissement collectif au 31 décembre 2011.

= 155 km de curage préventif et 24 interventions d’urgence ont constitué les principales
opérations d’entretien realisées par les agents sur les réseaux d’assainissement.

= Prixde I’eau : 1,56 € TTC/jour/famille pour les services Eau et Assainissement collectif (par
exemple, une famille résidant la commune de Méru a payée en moyenne 570,15 € TTC sur
I’année pour une facture type de 120m°).

= 0,80 % de taux d’impayés en décembre 2011 sur les factures émises en 2010.

= 3 K€ investis en 2011 en opérations de renouvellement et réhabilitation sur les réseaux et les
ouvrages, mais aussi en opérations d’amélioration des installations.



1.8 Preésentation du Compte Annuel de Résultat de I’Exploitation 2011 du
contrat (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en EUrns

PRODUITS

Exploitation du service

Collectivites et autres organismes publics
Travaux attribués & fitre exclusit

Produits accessdres

CHARGES

-Personnel

Energie électrique

Produits de traitement

Analyses

Sous-traitance, matieres et foumitures

Impéts locaux et taxes

Autres dépenses d'exploitation, dont

* télécommunication, postes et t&légestion

* enging et vehicules

= informatique

* assurance

* locaux

Frais de contrdle

Ristournes et redevances contractuelles
Contribution des services centraux et recherche
Collectivites et autres organismes publics
Charges relatives aux renouvelements

* pour garantie de continuité du service

Charges relatives aux investissements

* programme contractus!

Charges relatives aux investissements du domaine prive
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement
Rémunération du besoin en fonds de roulement

Résultat avant impot

RESULTAT

L S —— T —— T —L . ~
Conforme a la circuiaire FP2E du 31 janvier 2?06

2010 2011 Ecart en %

Détails des produits :

en €uros

TOTAL

-Exploitation du service
+ Partie proporionnelle

Collectivités et autres organismes publics
+ Redevance pour modemisation des réseaux de collecte

Travaux attribués a titre exclusif
» Branchements

Produits accessoires
+ Facturation et recouvrement autres comptes de tiers
+ Autres produits accessoires

— —
Conforme a la circulaire FP2E du 31 janvier 2006
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2 Les réseaux intercommunaux et la station d’épuration
de Méru

2.1 Equipements et Genie Civil

Bien de Capacité
Type de site Nom d'usage du site Commune Telésurveillance retour / maximale des
reprise ouvrages
Poste "ancienne STEP" oui Bien de retour 153 m3/h
Amblainville
Poste de refoulement unitaire "ZAC Robinson"” oui Bien de retour 153 m3/h
Poste refoulement unitaire "Docteur Nassif" Andeville oui Bien de retour 120 m3/h
Poste refoulement EU "Clos de la Chapelle” 5 | non Bien de retour 141 m3/h
orme
Postes de Poste relavage EU et EP oui Bien deretour 300 m3/h
relevage ou
refoulement Poste refoulement EU "Salle des Fétes" Esches non Bien de retour 38,5 m3/h
Poste refoulement EU "Rue Vert Galant” Fosseuse non Bien de retour 113 m3/h
Poste EU "8 mai 1945" Mé oul Bien de retour 22 m3/h
eru
Poste de relevage EU "Courcelles3 oui Bien de retour 30 m3/h
Poste refoulement EU "Route de Bomel" Pulselxle- non Bien de refour 50 m3/h
Hauberger
Eien de retour firac
Type de site Nom d'usage du site Commune Télésurveillance i maximale des
I reprise
ouvrages
Stations station d'épuration Meéru oui Bien de retour 36 000 EH
d'epuration
2.2 Réseau
Longueur du reseau des canalisations assainissement en metres
linéaires par nature Biens de retour
Unitaire Eaux usées
6 163 15330 21493

2.3 La station de traitement de MERU

La station d’épuration de Méru présente :

- un coefficient moyen de charge hydraulique de 56,2 %. La station est donc en sous charge
malgré une augmentation sensible par rapport a I’année précédente, due aux raccordements des
habitants de Belle-Eglise, Dieudonne et Courcelles (commune de Bornel);

- un coefficient moyen de charge polluante de 39,9 % sur la DBOS.

La charge de pollution recue est estimée a 16 350 EH. Cette charge est en légére hausse mais
reste en-dessous de la capacité nominale.

11



La production de boues

Bilan boues

2008 2009 2010 2011
Boues produites (Tonnes de M3) 324 464 402 492
Siccité moyenne (% de MS) 15,3 19,7 19,8 ¥
Destination des boues épandage agricole

Le tonnage de boues est la somme d’une part, des matiéres séches produites et évacuées en épandage
agricole (estimées a partir de pesées réguliéres de camions évacués mais il n’y a pas de pesées
systématiques) et d’autre part des boues évacuées sur la plateforme de compostage SOVALD (bons de
pesée a chaque enlévement de benne).

La siccité moyenne est de 20,2% pour les boues acheminées sur la plateforme de Bury et de 27,3%
pour les boues chaulées épandues sur les terres agricoles.

2.4 L’activité du service

2.4.1 Le bilan des travaux neufs réalises par la Lyonnaise des eaux

» Travaux contractuels ou exclusifs :
Néant.
» Travaux non exclusifs :

- Réalisation d'une extension du réseau des eaux usées rue de Fresnoy a Belle-Eglise.

- Mise en place d'une télésurveillance pour le poste de refoulement « 34 Grande Rue » a Puiseux-le-
Hauberger.
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les postes de refoulement par la Lyonnaise des eaux

Travaux
Opérations Colts H.T. | terminés,
en cours
Station d'épuration de Méru
Renouvellement agitateur A zone de contact 1667, 12€  fterminés
Renouvellement clapetrefoulement air surpressé surpresseur?2 554992€  fterminés
Renouvellement pompe vide cave local gaveuse 125779€  terminés
Renouvellement surpresseur SNH 6210268€ termings
Renouvellement automatisation du portail d'entrée 722240€  termings
Renouvellement et mise en place des augets B.O. 1847940€  terminés
Renouvellement partiel porte sectionnelle prétraitement 184560€  encours
Renouvellement démarreur n® 1 aération 237868 € termings
Renouvellement agitateur bassin d'aération file A 914200€ terminés
Renouvellement pompe extraction des boues densadeg 179026€  termines
remise en état agitateur zone aérée 1 site B 418266€  termings
Renouvellement startor pompe gaveuse atelier de déshydratation 121852€  terminés
Renouvellement pompe surpression eau industrielle 1156,17€  terminés
Renouvellement vis du classificateur a sables 602160€ termings
Total station d'épuration de Méru 6812240€
Postes de relévement/irefoulement
Andeville Poste Docteur Nassif :
renouvellement axe de rotation dégrilleur 714840€  termings

Puiseux-le-Hauberger Poste de relevage Route de Bornel :

Renouvellement pompe n® 2 167987 €
Total postes 8828.27¢€
Total 76 950,67 €

2.4.2 Le bilan des travaux de renouvellement réalisés sur la station d’épuration et
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2.5 Le bhilan clients

+ L’évolution du tarif de I’assainissement entre 2010 et 2011 (pour une facture annuelle de

120 m®) : cf. § 1.5.

+ L ’évolution des volumes assujettis

Volumes assujettis annuels (m3)

Communes 2008 2009 2010 2011 2E;100| ‘_';'1'}’1"1
Amblainville 66 445 71126 56 975 65 532 15,02%
Andeville 114 221 120739 108 439 113 821 4,96%
Belle-Eglise * 20733 -
Bomel 127 4438 125 879 123 593 118 717 -3,95%
Dieudonne * 41 796 B
Esches 45 463 52 906 44 187 44 798 1,38%
Fosseuse 28960 27 851 25500 26 787 5,05%
Méru 600 567 578634 573 464 576 600 0,55%
Puiseux-le-Hauberger 29 831 22759 28 527 30 526 7,01%
TOTAL 1012935 999 894 960 685 1039 310 8,18%
Volumes annuels facturés par catégorie de clients (en m3)

Clients 2008 2009 2010 2019 ~ Différence 2010 Evonson
Domestique 918 769 909 350 BG83 481 950 214 81733 9,41%
Industriel 70 397 65 268 64 371 61 044 -3 327 -5, 17%
Commune 23769 27 150 27 987 27 138 -849 -3,03%
Agricole 0 0 0 0 0 0,00%

Total 1012935 1001768 960839 1038396 77 557 8,07%
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2.6 La conformité des rejets de la station d’épuration de MERU

La qualité de traitement de I’installation s’apprécie a travers les rendements et les concentrations en
sortie pour les différents paramétres mesureés.

Conformité par paramétre sur |la station
Nombres d'analyses

Flux Conc.  Flux Rendement Dénassement Conformité

Paramétre moyen Moy. moyen |Retenues  En dépassement passen Rédhibitoires
. . . maoyen tolére

Entrée  Sortie  Sortie
DBOS 931 3 13 98% 24 0 3 0 oul
DCO 2549 20,3 899 96% 52 0 5 0 oul
MES 1214 4,41 19,5 98% 52 2 5 0 oul
NGL 32 4,62 19,6 93% 24 0 3 0 oul
NTK 309 1,49 5,34 7% 24 0 3 0 oul
PT 38,5 0,33 1,41 96% 24 1 3 0 oul

La station d’épuration est trés performante et répond convenablement aux objectifs de
traitement fixés par I’arrété préfectoral de rejet autorisant son fonctionnement.

Impact r( de Méru :

Les analyses chimiques effectuées aux mois d’avril et octobre 2011 en aval de la station d’épuration
montrent que I’impact des rejets de la station sur le r( est trés limité en charge organique et n’affecte
pas la qualité de ce dernier. Les prélévements en amont de la station n’ont pas pu étre réalisé du fait du
débit beaucoup trop faible du rQ.

Pour rappel, les analyses biologiques (IBGN) effectuées en 2009 en amont et en aval de la station
avaient montré que I’impact des rejets de la station sur le rQ restait imperceptible.

¥ |_a conformité des boues et sous produits

Le taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation est égal a 100 %. L’ensemble des analyses effectuées est conforme sur I’année.
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2.7 L’essentiel de I’année

2.7.1 Les chiffres clés

= 9119 abonnés desservis en assainissement collectif au 31 décembre 2011.

= 77 K€ investis en 2011 en opérations de renouvellement et réhabilitation sur les réseaux et les

ouvrages, mais aussi en opérations d’amélioration des installations.

2.7.2 Bilan et perspectives :

- Initier une étude des masses d’eau du bassin versant du R( de Méru.

- L’expertise de I’Agence de I’Eau Seine-Normandie du 11 octobre 2011 a identifié des axes
d’amélioration a suivre, notamment en terme d’instrumentation des volumes by-passés par la
station.

- L’installation d’une climatisation est nécessaire a la mise en sécurité du local électrique (risque
d’échauffement et d’incendie notamment en période estivale).

- L’accés amont/aval au dégrilleur principal doit étre mis en sécurité.

- La surveillance de la présence de micropolluants dans le rejet sera assurée par Lyonnaise des
Eaux en 2012, conformément a la circulaire du 29 septembre 2010 et a I’arrété préfectoral du 18
janvier 2012
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2.8 Preésentation du Compte Annuel de Résultat de I’Exploitation 2011 du
contrat (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €uros 2010
PRODUITS
Exploitation du service
Collectivités et autres organismes publics
Travaux attnbués a titre exclusif
Produits accessaires

2011 Ecart en %

CHARGES
Bersonnel
Energie électrique

Produits de traitement

Analyses

Sous-traitance, matiéres et foumitures
Impodts locaux et taxes

Autres dépenses d'explottation, dont :
+ télé communication, postes et 218gestion
+ 2ngins et véhicules

* informatique

v assurance

* locaux

Frais de contréle

Ristournes et redevances contractuslles

Contribution des services centraux et recherche
Collectivités et autras organismes publics

Charges relatives aux renouvellements

* pour garantie de confinuitd du service

Charges relatives aux investissements

» programme contractuel

* invesissements incorporels

Charges relatives aux investissements du domaine privé
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement
Rémunération du besoin en fonds de roulement

Résultat avant impot
—
RESULTAT
a la circ e w31 janvier [

Compte annuel de résultat de I'exploitation

{en applicafion du décret 2005-238 du 14 mars 2005)
Détail des produits

en €uros
I
TOTAL
Exploitation du service
= Partie fixe
- Partie proporiionnelle

Collectivites et autres organismes publics
= Part Collectivité

Travaux attribugs a titre exclusif

Produits accessoires
= Autres produits accessoires

—— S—
Conforme a la circulaire FPZE du 31 janwer 2006
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2.9 Les données financieres

+ Reversements a la collectivité

Reversement de surtaxe au cours de |'exercice

Date du reversement Montant (€)
- communes /0

Lyonnaise des Eaux

ler semestre 2011 12-aoit-11 267 821,57 €
2éme semestre 2011 479 370,56 €

Communes Véolia

Tler semestre 2011 Od-janv-12 131 786,28 €
Zeme semestre 2011 en attente fitre 26291331 €

TOTAL 114189172 €

+ Reversements autres organismes

Les reversements aupres de I’ Agence de I’Eau Seine Normandie se font selon un protocole local avec

des reversements :
- mensuels des sommes facturées pour la redevance pollution ;
- 3fois par an pour la redevance prélévement (avec régularisation de I’année n-1).

+ Reversement de TVA

Aucun remboursement n’a été effectué courant 2011.
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1 LE SERVICE

1.1 Les contrats : Objets du service

Le Syndicat Mixte d'Assainissement des Sablons assure par I’intermédiaire de 3 contrats le service
d’assainissement pour :
- les 4 123 habitants des communes de CORBEIL-CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN
IBOUVILLERS et VILLENEUVE-LES-SABLONS,

- les 3 669 habitants de la commune de BORNEL,

- les 793 habitants de la commune de HENONVILLE,

- les 759 habitants de la commune de FOSSEUSE,

- les 656 habitants de la commune d’IVRY-LE-TEMPLE.

Le contrat d’affermage pour la commune de Bornel a expiré le 30 juin 2011.

Le contrat d’affermage pour la commune de Fosseuse a expiré le 12 juillet 2011.

Depuis ces dates, les réseaux communaux de Bornel et Fosseuse sont gérés par un marché de prestation
de services.

Les réseaux d’eaux usées de la commune d’Ivry-le-Temple sont également gérés par un marché de
prestation de services depuis le 1% juillet 2011 alors qu’ils étaient gérés en régie directe jusqu’a cette
date.

Modes de gestion du Service Public de I’Assainissement en 2011

Commune Modg de Prestataire Début Fin Durée

gestion

Bornel Prestation de | \/jia Eau (S.EAO) | 01-07-2011 31-08-2014 38 mois
services

Corbeil-Cerf DSP Veolia Eau (S.E.A.O.) 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Fosseuse Priztrf‘/tifgsde Veolia Eau (S.E.A.O.) | 13-07-2011 | 31-08-2014 | 37 mois + 19 jours

Hénonville DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) 18-05-1999 17-05-2012 13 ans

Ivry-le-Temple Prestationde | \/o i Eau (SEAO) | 01-07-2011 | 31-08-2014 38 mois

reseaux services

Lormaison DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) | 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Saint-Crepin- DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) | 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Ibouvillers

Villeneuve-les- DSP Veolia Eau (S.E.A.0.) | 30-06-1992 30-06-2013 21 ans

Sablons




Le patrimoine du service est constitué de :

30 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées et unitaires dont 7 km de
réseau de refoulement,
12 postes de refoulement,

. 1 usine de dépollution d’une capacité totale de 7 300 équivalents habitants.

pour CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN IBOUVILLERS et
VILLENEUVE-LES-SABLONS.

14 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées dont 0,8 km de réseau de
refoulement,

.7 postes de refoulement.

pour BORNEL.

5,7 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées et unitaires dont 0,3 km de
réseau de refoulement,

. 3 postes de refoulement,

1 usine de dépollution d’une capacité totale de 1 283 équivalents habitants.
pour HENONVILLE.

4,6 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées dont 0,7 km de réseau de
refoulement,

.1 poste de refoulement.

pour FOSSEUSE.

4,9 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées dont 0,1 km de réseau de
refoulement,

.1 postes de refoulement.

pour IVRY-LE-TEMPLE.



1.2 Les clients et I’assiette de redevance

Les figures et tableaux suivant présentent 1’évolution du nombre de clients bénéficiant du service ainsi
que ’assiette de la redevance et la population desservie au 31 décembre 2011.

» Concernant les communes de CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN
IBOUVILLERS et VILLENEUVE-LES-SABLONS :

2007 2008 2009 2010 2011 N/N-1

Nombre d'abonnés (clients) 1453 1466 1509 1513 1538 1,7%
Abonnés sur le périmétre du service 1453 1466 1509 1513 1538 1,7%
Assiette de la redevance (m3) 164 749 | 158 400 | 159 035 | 156 833 | 153968 | -1,8%
Effluent collecté sur le périmétre du service 164749 | 158400 | 159 035 | 156 833 | 153968 | -1,8%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 3823 3823 4105 4113 4123 0,2%

Evolution du nombre d'abonnés et de I'assiette de la redevance
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» Concernant la commune de BORNEL :

2007 2008 2009 2010 2011 N/N-1

Nombre d'abonnés (clients) 1194 1193 1216 1328 1353 1,9%
Abonnés sur le périmétre du service 1194 1193 1216 1328 1353 1,9%
Assiette de la redevance (m3) 125089 | 127855 | 128252 | 125479 | 149329 | 19,0%
Effluent collecté sur le périmétre du service 125089 | 127855 | 128252 | 125479 | 149329 | 19,0%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 3329 3329 3650 3672 3669 -0,1%

L’augmentation de I’assiette de la redevance s’explique surtout par le raccordement a
’assainissement du hameau de Courcelles.




» Concernant la commune d’HENONVILLE :

2007 2008 2009 2010 2011 N/N-1
Nombre d'abonnés (clients) 325 328 336 337 343 1,8%
Abonnés sur le périmétre du service 325 328 336 337 343 1,8%
Assiette de la redevance (m3) 40261 | 37496 | 33330 | 32816 | 34236 4,3%
Effluent collecté sur le périmétre du service 40261 | 37496 | 33330 | 32816 | 34236 4,3%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 799 799 789 790 793 0,4%
Evolution du nombre d'abonnés et de I'assiette de la redevance
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» Concernant la commune de FOSSEUSE :
2007 2008 2009 2010 2011 N/N-1
Nombre d'abonnés (clients) 269 273 274 275 275 0,0%
Abonnés sur le périmétre du service 269 273 274 275 275 0,0%
Assiette de la redevance (m3) 30367 | 28960 | 27791 | 27306 | 27617 1,1%
Effluent collecté sur le périmétre du service 30367 | 28960 | 27791 | 27306 | 27617 1,1%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 747 747 753 754 759 0,7%

» Concernant la commune d’IVRY-LE-TEMPLE :

Consulter I’annexe n°3 relative au systéme d’assainissement d’lvry-le-Temple.




2 L’EXPLOITATION ET LA GESTION DU PATRIMOINE

2.1 La collecte des effluents

La connaissance des raccordements domestiques et des déversements non domestiques dans le réseau de
collecte et leur surveillance étroite est indispensable a la bonne gestion de toute la filiere réseau de
collecte et systéme de traitement. En effet, c’est un des principaux moyens pour maitriser les charges
polluantes en entrée d’usine de dépollution par temps sec et en épisode pluvieux et d’identifier les rejets

accidentels.

2.2 Les équipements

2.2.1. Postes de refoulement et de relevement — télésurveillance :

Six postes de refoulement du groupement de communes de CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT
CREPIN IBOUVILLERS et VILLENEUVE LES SABLONS sont équipés de télésurveillance.

Un poste de refoulement est équipé d’une télésurveillance pour la commune de Bornel.

Aucun poste de refoulement n’est équipé de télésurveillance pour les communes d’Hénonville, Fosseuse

et Ivry-le-Temple.

» Concernant les communes de CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN
IBOUVILLERS et VILLENEUVE-LES-SABLONS :

Débit des pompes

Poste de relevement / refoulement type (malh) Qualification
001-REF AIRE DE REPQOS A16 Refoulement 28 Bien de retour
002-REF ALL DU BOIS VILLENEUVE Refoulement 5 Bien de retour
003-REF CH.TOUR DE VILLE BASSE Refoulement 64 Bien de retour
004-REF RUE DE LA PLACE Relévement 15 Bien de retour
005-REF RUE DE MERLIN Refoulement 15 Bien de retour
006-REF RIBEAUVILLE - P RICOURT Refoulement 13 Bien de retour
007-REF RUE DU CIMETIERE Refoulement 26 Bien de retour
008-REF RUE SAINTE MARGUERITE Refoulement 16 Bien de retour
009-REF CORBEIL CERF Refoulement 14 Bien de retour
010-REF ZI REINE BLANCHE Relevement - Bien de retour
011-REF ST CREPIN RTE CORBEIL Refoulement 25 Bien de retour
012-REF ST CREPIN GENDARMERIE Refoulement Bien de retour




» Concernant la commune de BORNEL :

Poste de relévement / refoulement type Debit ((jn‘isg/f](;mpes Qualification
002-REF REF. CLOS DES LAURIERS Refoulement 2 Bien de retour
003-REF CLOS D'OUTREVILLE - HLM Refoulement 28 Bien de retour
004-REF LES BORDS DE L'ESCHES Refoulement 7 Bien de retour
005-REF RN DESCHAINTRE GOBLETTE Refoulement 20 Bien de retour
006-REF ZONE ARTISANALE BORNEL Refoulement 18 Bien de retour
007-REF LA TREFILERIE Relévement 13 Bien de retour
008-REF BRIQUET COURCELLES Refoulement - Bien de retour

» Concernant la commune d’HENONVILLE :

Poste de relévement / refoulement type Debit Ejrisglﬂg)mpes Quialification
001-REF 25 R. MESNIL HENONVILLE Refoulement 24 Bien de retour
002-REF 32 R. MESNIL HENONVILLE Refoulement 6 Bien de retour
003-REF 42 R. MESNIL HENONVILLE Refoulement 6 Bien de retour

» Concernant la commune de FOSSEUSE :

Poste de relévement / refoulement type Debit t(]lriss/[rj]g)mpes Qualification

005-REF LOTISSEMENT DU CHATEAU Refoulement 8 Bien de retour
» Concernant la commune d’IVRY-LE-TEMPLE :

Poste de relévement / refoulement type Debit ?;;E?mpes Qualification

REF RUE DE LA COMMANDERIE Refoulement - -

2.2.2. Etat de fonctionnement des stations d’épuration :

Les tableaux suivant présentent pour les 2 stations d’épuration gérées par Veolia Eau 1’évolution des
charges hydrauliques et polluantes entrantes et la comparaison avec les capacités d’accueil.

Station de Villeneuve-les-Sablons

2007 2008 2009 2010 2011
\VVolume entrant (m3/j) 622 568 659 531 535
Capacité hydraulique (m3l/)) 930 930 930 930 930
Charge DBO5 entrante (kg/j) 210 196 166 157 159
Capacité épuratoire en DBO5 (kg/j) 438 438 438 438 438




Les volumes entrants s'élévent pour l'année a 195 416 m’, soit un débit moyen journalier de 535 m?/j. Le
maximum atteint est de 2 146 m’/j. Les valeurs sont établies sur la base de 12 bilans d'autosurveillance
journaliers disponibles.

Station d’Hénonville

2007 2008 2009 2010 2011
\Volume entrant (m3/)) 171 161 183 201 135
Capacité hydraulique (m31j) 165 165 165 165 165
Charge DBO5 entrante (kg/j) 41 64 34 66 39
Capacité épuratoire en DBO5 (kg/j) 77 77 77 77 77

Les volumes entrants s'élévent pour I'année a 49 138 m’, soit un débit moyen journalier de 135 m*/j. Le
maximum atteint est de 245 m’/j. Les valeurs sont établies sur la base de 4 bilans d'autosurveillance
journaliers disponibles.

2.2.3. Performances des systémes de traitement :

Station de Villeneuve-les-Sablons :

DCO DBO5 MES NK NGL Pt
Nombre de bilans disponibles 12 12 12 5 5 5
Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) 381 159 207 55,6 55,6 6,3
Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 17,5 2,6 2,7 11 31 0,1
Rendement moyen annuel (%) 95 98 99 98 94 99
Ejn?glflz)entratlon moyenne annuelle en sortie 321 47 50 21 58 02
Prescription de rejet - Concentration max. (mg/l) 50,0 15,0 20,0 10,0 1,0

La prescription de rejet, pour DCO, DBOS5 et MES, s’applique bilan par bilan et pas en valeur moyenne : les
valeurs moyennes indiquées ne permettent donc pas de mesurer le respect de la prescription. L’évaluation de taux
de respect fait I’objet de I’indicateur de conformité.

Les rendements épuratoires de la STEP de Villeneuve-les-Sablons sont considérés comme conformes a
la Directive Européenne et non conformes a I’arrété préfectoral pour I’année 2011.
En effet, sur 12 bilans effectués dans 1I’année, 2 se sont révélés insatisfaisants :

- 1e 09/03/2011 : [NGL] wesure = 10,26 mg/L alors que le seuil [NGL] amere = 10mg/L
- 1le 06/10/2011 : [NGL] pesure = 11,67 mg/L alors que le seuil [NGL] aree = 10mg/L

Station d’Hénonville :

DCO DBO5 MES NK NGL Pt
Nombre de bilans disponibles 4 4 4 4 - -
Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) 109 39 63 11,2 11,2 15
Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 6,2 0,7 0,9 1,6 2,0 0,5
Rendement moyen annuel (%) 94 98 99 85 83 66
(Crrcl)gﬁ)emratlon moyenne annuelle en sortie 45,9 52 6.9 121 145 37
Prescription de rejet - Concentration max. (mg/l) 90,0 25,0 30,0 40,0 - -




La prescription de rejet, pour DCO, DBOS5 et MES, s’applique bilan par bilan et pas en valeur moyenne : les
valeurs moyennes indiquées ne permettent donc pas de mesurer le respect de la prescription. L’évaluation de taux
de respect fait I’objet de I’indicateur de conformité.

La STEP d’Hénonville est déclarée conforme a la Directive Européenne et a ’arrété préfectoral avec
100% de satisfaction sur les bilans effectués en 2011. En effet, sur 4 bilans effectués dans ’année,
aucun ne s’est révélé insatisfaisant.

Boues évacuées :

Station de Villeneuve-les-Sablons

Produit | Matiéres |. . . . [Destination
001-STE VILLENEUVE LES SABLONS brut(t) | séches (1 Siccité (%) (%) *
Valorisation agricole 480 125,3 26 % 100 %
Total 480 1253 26 % 100 %

Le tonnage de matiéres séches indiqué prend en compte le réactif utilisé (chaux) pour stabiliser les
boues.

Station d’Hénonville

Produit | Matieres | ... . |Destination
001-STE HENONVILLE brut (t) | séches () Siccité (%) (%)
Valorisation agricole 432 12,4 3% 100 %
Total 432 12,4 3% 100 %

Le tonnage de matiéres séches évacué prend est indiqué hors réactif.



3 CONNAISSANCE ET MAINTENANCE DU RESEAU

3.1 Interventions

Durant ’exercice 2011 les interventions suivantes ont été réalisées :

Villeneuve-les-
Sablons / Saint- . . Ivry-le-
INTERVENTIONS Crépin / Corbeil-Cerf Hénonville | Fosseuse Bornel Temple
/ Lormaison
Nb de désobstructions sur curatives 16 3 1 22 4
le réseau préventives 15 5 1 14 0
Longueur de canalisation curatives 12 0 0 63 140
curée (m) préventives 1821 0 50 1280 0
I-Jonguelrlr cana}lsat1on 5 1 0 13 0
inspectée caméra (m)

3.2 Travaux de remplacement et de renouvellement — Faits marquants

Systemes de Villeneuve-L es-Sablons, St Crépin Ibouvillers, Corbeil Cerf et Lormaison

v" Travaux de renouvellement et remplacement :

Station d’épuration

- Renouvellement potence et garde-corps,

- Renouvellement motoréducteur du dégrilleur,

- Renouvellement motoréducteur du convoyeur de boues,

- Renouvellement réducteur du racleur de graisse,

- Remplacement de la sonde de niveau au poste de relevage.

Postes de refoulement/relévement

- Poste de refoulement Chemin du Tour de Ville (St Crépin)
pompes n°1 et n°2 et de I’armoire de commande, remplacement des galets et tube de la

pompe de sulfate de fer, remplacement des minuteries ;

: renouvellement des

- Poste de refoulement rue Sainte-Marguerite (Lormaison) : renouvellement de la pompe
n°1, remplacement du régulateur bas et réparation du refoulement des pompes ;

- Poste de refoulement de ’A16 (Lormaison) : remplacement du compteur de la pompe

n°2.

Réseaux et branchements

- Néant

v" Travaux neufs :

Les travaux réalisés par le SMAS figurent au "§ 7 — Les travaux et études réalisés en 2011" du rapport

d’activité 2011.




Systéme de Bornel

v" Travaux de renouvellement et remplacement :

Postes de refoulement/relévement

- Poste de refoulement du briquet a Courcelles (Bornel) : Remplacement de la sonde
analogique

Réseaux et branchements
- Néant

v" Travaux neufs :

Les travaux réalisés par le SMAS figurent au "§ 7 — Les travaux et études réalisés en 2011" du rapport
d’activité 2011.

Systeme d’Hénonville

v" Travaux de renouvellement et remplacement :

Station d’épuration

- Changement des courroies du pont brosse,
- Changement du sectionneur pont racleur,
- Remplacement du compteur horaire du pont brosse.

Postes de refoulement/relévement

- Poste de refoulement 25 rue du Mesnil : renouvellement d’une pompe

Réseaux et branchements

- Néant

v" Travaux neufs :

Néant.

Systéme de Fosseuse

Il n’y a pas eu de travaux de renouvellement/remplacement durant 1’exercice 2011.

Réseaux d’lvry-le-Temple

Consulter I’annexe n°3 relative au systéme d’assainissement d’Ivry-le-Temple.
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4 COMPTE ANNUEL DE RESULTAT D’EXPLOITATION

Le compte annuel et I’état détaillé des produits figurent pour chaque contrat dans les rapports annuels
des délégataires ainsi que les modalités retenues pour la détermination des produits et charges et 1’avis
des Commissaires aux Comptes.
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. Introduction

Ce rapport rend compte du bilan de I'exploitation des installations de collecte et de traitement
des eaux usées de la commune d’lvry-le-Temple pour I'exercice 2011.

Le ler octobre 2006, la commune a cédé sa compétence en matiére d’assainissement collectif
au Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons (SMAS) qui assure depuis cette date la
gestion de la station d’épuration d’lvry-le-Temple selon le mode de la régie directe.

Depuis le 1% juillet 2011, les réseaux d’eaux usées sont gérés par un marché de prestations de
services alors qu'ils étaient gérés en régie directe jusqu'a cette date. La société Veolia Eau est
le prestataire pour I'exécution des travaux de curage et inspection télévisée des canalisations,
d’exploitation et de maintenance du poste de refoulement et pour la réalisation des
branchements d’eaux usées.

La rédaction de ce rapport s'effectue conformément au Décret N°95-635 du 6 mai 1995. Il publie
les principales informations techniques et financiéres relatives au volume d’activité et au budget.

Il. Informations générales

Territoire concerné : Ivry-le-Temple. Il N’y a pas de réseau intercommunal.

Zonage d’assainissement : En cours d’élaboration.

Assainissement collectif : La plupart des habitations de I'agglomération ainsi que les batiments
de la zone d’activité sont desservis par un réseau de collecte des eaux usées. Le schéma
directeur d’assainissement initié en 2012 va permettre d’'établir un état des lieux exhaustif.

Assainissement non collectif : Deux exploitations agricoles isolées disposent de dispositifs
d’'assainissement autonomes. Certaines parties du village ne sont pas desservies par le réseau
d’eaux usées. Le schéma directeur d’assainissement initié en 2012 va permettre d’établir un état
des lieux exhaustif.

Le réseau mis en place en 1967 fonctionne en mode séparatif. Le réseau de collecte et de
transport des eaux usées est indépendant pour Ivry-le-Temple. Il aboutit a une station de
traitement installée en 1991 et dont la capacité maximale théorique est de 1200 Equivalents
Habitants (EH).

« Qu’est ce qu’un Equivalent-Habitant ? »

C'est une unité de mesure permettant d'évaluer la capacité d'une station d'épuration. Cette
unité de mesure se base sur la quantité de pollution émise par personne et par jour.
1 EH =60 g de DBO5/jour soit 21,6 kg de DBO5/an.

La directive européenne du 21 mai 1991 définit I'équivalent-habitant comme la charge organique
biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygéne en cing jours (DBO5) de 60 grammes
d'oxygene par jour.




A. Les branchements

2004 2005 2006 | 2007 2008 2009 2010 2011

Nombre de branchements 279 280 284 286 286 286 287 287
Branchgments EU non 1 1 1 1 1 1 1 1
domestiques

Taux de raccordement (%) 99 99 99 99 99 99 99 99

Population residente : - | 647 | 670 | 671 | 671 | 671 | 671

desservie (en EH)

Eau potable vendue (mg) 29642 | 28610 | 27700 | 26450 | 26517 | 27697 | 26570 | 27257

Charge théorique (mslj) 81.21 | 78.38 | 72.85 69.6 69.74 | 72.84 | 69.87 | 74.67

Estimation de la charge
attendue a la station 65 62.62 | 58.28 | 55.68 | 55.79 | 58.27 | 55.89 | 59.73
d’épuration **

*: Nombre d’Equivalents Habitant desservi, estimé dans le rapport 2008 du SATESE (population soumise a la
redevance assainissement)

** . Considérant une perte de 20% accordée a l'utilisation de I'eau potable pour I'arrosage des jardins, lavage des
voitures, etc.



B. Les équipements

Réseau public d’assainissement:

La longueur totale du réseau de collecte des eaux usées est de 4 900 métres dont :

- 4791 ml en gravitaire : - 10% en @200 PVC.
- 90% de @150 & @ 300 de nature inconnue (amiante-ciment ?).
- 97 m en refoulement (PVC g 110 enrobages béton)
- 1 poste de refoulement (2 pompes identiques de 2 kW)
- 121 regards de visite @ 1000.

Traitement :

Une unité de traitement située sur la commune d'lvry-le-Temple, a I'extrémité de la rue du
Moulin :
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- Capacité nominale : 1200 EH ; 240 m /j ; 72 kg DBO, /]
- Type de traitement : Boue activée en aération prolongée

Génie civil :

- 1 béache de relevage des eaux usées entrantes, avec panier dégrilleur.
- 1 dégrilleur automatique.

- 1 dessableur (décanteur primaire)

- 1 dégraisseur aéré

- 1 bassin d’aération avec turbine

- 1 clarificateur avec pont racleur.

- 1 silo de stockage des boues

- 1 déversoir a parois fines (sortie des eaux traitées)



lll.L’exploitation du systéeme

L’exploitation de la station et le rejet d’effluents traités dans le Ru du Merderon sont autorisés
par I'arrété du 28 avril 2003 (valide jusqu’au 31/12/2015).

A. La station d’épuration : Les missions de I'agent d’exploitation

- Surveillance du bon fonctionnement de la station d'épuration. Lorsqu’un
dysfonctionnement survient, I'agent entreprend lui-méme la réparation ou fait appel une
entreprise compétente. Généralement, dans le second cas, le SMAS demande plusieurs
devis et fait son choix selon des critéres techniques et financiers.

- Nettoyage des ouvrages du site avec la collecte et I'évacuation des sous produits tels
gue les refus des dégrilleurs, les sables, les graisses, les boues.

- Maintenance en bon état des ouvrages du site avec le nettoyage a eau haute pression,
le brossage et la vidange compléte des bassins pour le nettoyage de leurs équipements.

- L’extraction manuelle des boues issues du traitement secondaire (clarificateur) vers le
silo de stockage en vue d’'une revalorisation en épandage agricole.

- Rédaction du « cahier de suivi » dans lequel sont notifiées toutes les interventions
effectuées sur le site (remplacement de piéces, vidanges des compostiers,...).

-« L’auto-surveillance », ce qui correspondant aux analyses d’eau mesurées en entrée
et sortie de station. Ces analyses sont effectuées de maniére :

Hebdomadaire: Seules les teneurs en ammonium (NH,") et nitrates (NO3) sont mesurées
une fois par semaine.

Biannuelle: Les parameétres définis dans l'arrété préfectoral sont mesurés deux fois dans
I'année, lors de « bilans 24h ». Les analyses « entrée » et « sortie » et les débits « entrée »
et « sortie », sont réalisés sur des échantillons « entrée » et « sortie », prélevés sur 24h.

Pour I'année 2011, les deux bilans 24H ont été réalisés comme ci apres :

1° bilan 24H : du 6 au 7 juillet 2011.
2" bilan 24H : du 23 au 24 novembre 2011.

Les boues destinées a I'épandage agricole sont aussi analysées deux fois par an par le
laboratoire GALYS via la Chambre d’Agriculture de I'Oise.

Ces opérations d'auto-surveillance (arrété du 22/06/2007) sont & la charge du SMAS
depuis I'année 2009 (SATESE de I'Oise auparavant).



B. Les réseaux d’eaux usées : Le prestataire VEOLIA EAU — S.E.A.O.

Le SMAS a lancé un marché de prestation de services dans le but de réaliser les opérations de
curage et d’inspection télévisée des canalisations des réseaux d’eaux usées, d’exploitation et de
maintenance du poste de refoulement et de réalisation des branchements d'eaux usées.
L'objectif étant également de répondre aux urgences liées aux obstructions ou a la rupture
d’ouvrages.

Dans la cadre du lancement du marché public, le SMAS a élaboré un plan informatique
AUTOCAD des réseaux d'eaux usées a partir des anciens plans papier et d'interventions de
terrain. Ce plan a été mis a disposition de la commune.

Depuis le 1% juillet 2011, les interventions suivantes ont été menées :

- Du 11 au 13 juillet 2011 : obstruction du réseau d’eaux usées dans un champ, trois
interventions curatives et hydrocurage sur 140 ml,

- Le 19 ao(t 2011: obstruction du réseau d'eaux usées, intervention curative de
désobstruction,

C. Les travaux sur les réseaux d’eaux usées :

Réparation de deux regards d’eaux usées sur la commune d’lvry-le-Temple par le personnel du
SMAS.



V. Charges recues en 2011

Charge en
entrée
de station

Débit (m /j) * 22.5 %

DCO (kg/j) * 57.8 -

BBO, (kg/j) * 24.25 33.68 % 72 Kglj

NTK (kglj) * 4.63 -

MES (kg/j) * 20.65 24.58 % 84 Kglj
* Moyenne des 2 bilans 24h de I'année 2011.

" Capacité
% de la capacité nonpqinale
nominale

Charge journaliére DBOS liée au débit

160

140

@ODBO 5 journaliere en Kgfj
B débit journalier en m3

débit journalier en m3

DBO 5 journaliére en Kg/j

2010

2011

Aprés une diminution progressive de I'ensemble des charges recues depuis 2008 (données

extrapolées des deux bilans 24h annuels). Nous observons une légere hausse des charges au
cours de I'année 2011.

A. Rejets non domestiques

La convention spéciale de rejet d'eaux usées de nature non domestique accordée a I'entreprise
PEROUSE a été renouvelée pour 5 ans en date du 18/07/07.




V. Performances épuratoires

Références réglementaires : arrétés du 22/12/94, du 21/06/96 et du 22/06/07; arrété
d’autorisation du 28/04/03.

Les rendements épuratoires et la qualité des effluents rejetés apres traitement d’'une station de
200 a 2000 EH sont prescrits par I'arrété du 22/06/07. Toutefois, I'arrété d’autorisation de la
station d'lvry-le-Temple préconise le respect des valeurs définies dans le tableau suivant a partir
de 2005.

Valeurs maximales a respecter pour les rejets (depuis 2005) :

CONCENTRATION FLUX MAXIMAL
P débit P débit
Rl Moyenne | Moyenne te(r)r:jp:sugecedtla fg(r) dgup:olijrrllte iulr RENDEMENT
ar jour sur 2h
parjou ! m’j 2h de 24 m’/h
MES 30mg/L | 30 mg/L 5,4 kg/j 0,73 kg/h 90 %
DBO, 25 mg/L | 40 mg/L 5,4 kglj 0,97 kg/h 80 %
DCO 90 mg/L | 120 mg/L 16,2 kglj 2,91 kg/h 75 %
NTK 10 mg/L | 15 mg/L 1,8 kglj 0,36 kg/h 70 %

Analyse de la conformité a I'arrété préfectoral :

Parametres Concentration sortie Concentration sortie Raersrgzéct
du 1* bilan 24H (mg/l) du 2" bilan 24h (mg/l) .
préfectoral
MES 18 <5 Oui
DBO, 9 <5 Oui
DCO 52 51 Oui
NTK 4.4 3 Oui
\ Rendement du 1°" BILAN Rendement du 2™ BILAN 24H
Paramétres 24H
MES 93 % 99 %
DBO5 97 % 99 %
DCO 93 % 96 %
NTK 94 % 97 %

Les rendements épuratoires des 2 bilans 24H respectent l'arrété fixant les valeurs
d’autorisation de la station d’'lvry-le-Temple.



VI. Lagestion des boues

Les boues produites par la station d’lvry-le-Temple font I'objet d’'une valorisation agricole dans le
cadre d’'un plan d’épandage élaboré par la Chambre d’Agriculture de I'Oise et déclaré au titre de
la loi sur I'eau le 07/06/05.

Une convention a été passée avec le GAEC « Ferme du Moulin » exploité par Monsieur
HERMAN sur la commune d'lvry-Le-Temple pour l'enlevement et I'épandage des boues
d’'épuration de la station sur la parcelle dite «ilot 1 D ». La totalité des boues a été épandue
entre les 13 et 15 septembre 2011.

Le SMAS verse a l'exploitant un montant forfaitaire de 2 406,75 € TTC pour I'enlevement et
I'épandage de la totalité des boues produites.

Le suivi agronomique des épandages est assuré par la Chambre d’Agriculture de I'Oise qui
procéde aux analyses et rédige les documents requis par l'arrété d’autorisation d’exploitation de
la station & destination des services de la police de I'eau.

Le SMAS verse a la Chambre d'Agriculture de I'Oise un montant forfaitaire de 1746.71 € TTC
pour I'élaboration du suivi agronomique.

A noter gu'a partir du 1* janvier 2012, la Chambre d’Agriculture de I'Oise a mis fin a ses
prestations de suivi agronomique pour s’orienter vers de nouvelles thématiques. Par
conséquent, le SMAS a lancé une consultation auprés de bureaux d’étude compétents dans ce
domaine pour assurer le suivi agronomique en 2012.

Quantité de boues épandues :

Charge nominale 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Volume* (ms) 520 368 440 440 320 144 176 280
Matiéres séches *(t/an) 7 4 9.2 8.2 7.4 4.25 6 7.6

* : extrait du bilan de la Chambre d’Agriculture de I'Oise.

Pour I'année 2011, la production de boues s’éléve a 7.6 tonnes de matiéres séches, ce qui est
cohérent avec le ratio couramment admis et la population raccordée estimée (200EH = 3tMS).
Les teneurs des boues en éléments-traces mesurées par la Chambre d'Agriculture en 2011 se
situent en dessous des limites tolérées par la réglementation (arrété du 08/01/98).

VIl. Consommation
A. Consommation électrique (Station d’épuration + Poste de refoulement)

La consommation électrique pour la période du 27.12.2010 au 23.12.2011 est de :

- 170 KWh pour le poste de refoulement situé rue de la Commanderie.
- 30815 KWh pour la station d’épuration située rue du Moulin.

Un total de 30 985 KWh pour I'ensemble des ouvrages, soit une diminution de 24 % par rapport
a la consommation électrique de 2010, qui était de 40 646 KWh. L’hiver 2010 avait été rude,




d’'ou une consommation plus élevée par rapport a 2011 ou le local n'a quasiment pas été
chauffé (chauffage uniquement mis en position « hors gel » pour la protection des robinetteries)

B. Consommation d’eau potable (Station d’épuration + Chasse d’eau)
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Le volume d’eau potable consommeé pour la station d’épuration est estimé a 25 m pour I'année
2011.

Aucune consommation d’eau potable pour les chasses d’eau qui ne sont pas utilisées.

VIll. Indicateurs financiers

Les recettes du SMAS relatives a I'exploitation du systéme d’assainissement se composent des
redevances et des taxes de raccordement pour les nouveaux branchements (PRE +
remboursement des travaux).

A. Tarifs de laredevance d’assainissement collectif et de la PRE

La redevance s’applique proportionnellement a la consommation d'eau potable de l'usager
desservi par le réseau d'assainissement. L'entreprise délégataire pour I'eau potable a Ivry-le-
Temple (VEOLIA EAU) préléve cette redevance sur la facture d’eau et la restitue ensuite au
SMAS. Le tarif de cette derniére, fixé par délibération du conseil syndical en date du 18 mars

2010, est de 1,04 €/m3 HT (TVA 55 %). Le SMAS n'a pas délibéré I'établissement d'un
abonnement pour le service de collecte et de traitement des eaux usées. La participation au
raccordement a I'égout (PRE) s'applique dés lors qu'un nouveau béatiment se connecte au
réseau. Pour un logement individuel, le tarif de ce forfait a été fixé a 4000 € pour des demandes
déposées a partir de juin 2007.

B. Recettes d’exploitation pour I’exercice 2011

- Redevances d'assainissement (2eme semestre 2010 et 1~ semestre 2011) =28 054, 48 €
- Branchements pour nouveaux logements (PRE) =0 €
- Prime pour épuration de 'Agence de 'lEau =0 € *

Total des recettes : 28 054, 48 €
* . L'agence de lI'eau Seine Normandie a du retard dans I'élaboration des calculs réels et
versements de prime a I'épuration. Tout du moins, elle verse un acompte, en attendant de

compléter a hauteur du montant réel de la prime. Cependant 'acompte 2011 n'a pas encore été
recu.
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C. Dépenses pour I'exercice 2011

Les dépenses se divisent en 2 catégories :

- les frais de fonctionnement (= entretien)
- les frais d'investissement (= remplacement de piéce, nouvel achat)

Les principales dépenses concernent :

- Le fonctionnement avec les évacuations et les traitements des sous produits tels que
les graisses et les sables, la vidange du silo a boue par GAEC — Ferme du Moulin, les 2
bilans 24H, le suivi agronomique par la Chambre d’Agriculture de I'Oise.

- Linvestissement avec le remplacement de la pompe N° 2 située dans le poste de
relevage en téte de station, I'achat de grilles métalliques pour réparer et renforcer la
cléture afin d’'empécher les intrusions sur le site (& noter qu’elles existent encore malgré
un site totalement cloturé mais leur nombre est en nette diminution).

Ces frais se répartissent de la maniére suivante :
Total du fonctionnement = 9532, 64 €
Total de lI'investissement = 4 724, 20 €

Total de la consommation électricité (station + poste) =4 034, 77 €
Total du salaire 2011 de I'agent d’exploitation = 15 555,00 €

Total des dépenses = 28 054, 48 €
REMARQUE: La facture du second hilan 24h de 2010 a été recue en mars 2011. Son co(t a été

répercuté sur les dépenses de fonctionnement 2011.

D. Bilan économique de I'exercice 2011

Recettes : 28 054, 48 €
Dépenses : 33 846, 61 €

Soit un déficit de 5 792, 13 €
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IX. Résumé des événements en 2011

Principales interventions sur la station :

- Entretien courant annuel.
- Remplacement de la pompe de relevage N°2.

Interventions sur le réseau :

- Néant.

X. Difficultés rencontrées en 2011

Il s’agit globalement des mémes difficultés que les années précédentes. Depuis la
construction de la station d'épuration en 1991, les moyens techniques disponibles ont peu
évolué. L'agent réalise beaucoup d’interventions manuelles car les taches récurrentes ne sont
pas automatisées.

La présence de lingettes nettoyantes en entrée de station est récurrente et nécessite trois
interventions de collecte par semaine. Dans notre cas, les pompes de relevage refoulent les
eaux usées et une petite partie des lingettes, la plus importante quantité restant dans le poste
de refoulement. Ces lingettes passent a travers tous le processus de traitement, entrainant ainsi
des dysfonctionnements sur les ouvrages et pouvant augmenter le taux de MES dans les
effluents (MES= Matiére En Suspension).

Le second probléme rencontré est celui des eaux pluviales de certaines toitures de maison
raccordées au réseau d’'assainissement collectif alors qu’elles ne le devraient pas. En effet, le
réseau est de type séparatif et les canalisations d’eaux usées ne doivent pas collecter d’eau de
gouttiere. Lors d'un événement pluvieux, méme moindre, un débit de pointe lié aux
précipitations arrive a la station d’épuration, s'ajoutant au débit dit « normal ». Suite a des gros
orages, il s'est avéré que les 2 pompes de relevage en fonction n’arrivaient pas a suivre la
cadence.

Ces eaux de pluies lessivent les voiries et entrainent une arrivée de résidus de revétement
goudronneux et de cailloux. Dernierement, en 2012, une volute en fonte a été perforée par de
gros cailloux arrivés a la station a cause des eaux de pluies...le cout des réparations est non
négligeable.

Comme indiqué précédemment dans le rapport, il existe encore quelques intrusions d'individus
sur le site mais nettement moins depuis la réparation du grillage abimé par leurs passages.
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XI.  Quelques illustrations de 2011

Remplacement de la pompe de relevage N°2.

L’'ancienne pompe est extraite
du poste.

4 Les cablages sont refaits.

Les connexions électriques sont
W ctanchéifiées par un mélange
g1de deux résines.

| en résulte un gelée siliconée
Btres malléable et parfaitement
#étanche permettant, si besoin

= La nouvelle pompe est
redescendue le long de ses
| rampes de guidage dans le
fond du poste.
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